Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins
[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins
CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]

www.al.to.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

Requer, em regime de URGÊNCIA, o envio do

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado, com cópia à Secretaria de Estado da

Infraestrutura Cidades e Habitação, solicitando o uso

dos materiais granulares, abaulamento transversal,

valetas e sangras na Rodovia TO - 486, no trecho que

liga o município de Santa Rosa do Tocantins ao

município de Natividade - TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem, em regime de URGÊNCIA, nos

termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a

Vossa Excelência o envio de expediente ao Governador do Estado, com cópia à Secretaria

de Estado da Infraestrutura Cidades e Habitação, solicitando a manutenção e o uso dos

materiais granulares, abaulamento transversal, valetas e sangras na Rodovia TO - 486, no

trecho que liga o município de Santa Rosa do Tocantins ao município de Natividade -

TO.

JUSTIFICATIVA

Em razão de demanda recebida em meu gabinete, no exercício do Poder Dever de

Fiscalização Parlamentar sob os atos do Poder Executivo, tomei nota da atual condição

da via, a qual têm preocupado os moradores e principalmente os produtores rurais que

precisam fazer realizar o escoamento da produção.

A rodovia estadual TO-486, no trecho que liga o município de Santa Rosa do

Tocantins ao município de Natividade, necessita de manutenção, pois encontra-se com

inúmeras corrugações, mais conhecidas como “costelas de vaca”, falta de sinalização,

buracos, poeira e afundamento de trilhas de rodas.

Por se tratar de demanda pautada no interesse social, que tem como pressuposto o

compromisso do Estado do Tocantins com a manutenção das rodovias estaduais, para que

a população realize suas tarefas básicas, solicito que seja realizada a manutenção da

Rodovia TO-486 com a máxima celeridade possível.

Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

PROFESSOR JÚNIOR GEO

DEPUTADO ESTADUAL